ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 февраля 2025 года                                                                                          № 39
г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнений
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 13 января 2025 года № 3

«О порядке ограничения принятия, исполнения
и финансирования бюджетных обязательств

в период чрезвычайного экономического положения
на территории Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), статьей 11 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2024 года № 362-З-VII
«О государственных мерах, направленных на минимизацию негативного
воздействия в связи с введением чрезвычайного экономического положения,
связанного с сокращением (прекращением) поставок природного газа
в Приднестровскую Молдавскую Республику» (САЗ 24-52), Указом Президента
Приднестровской Молдавской Республики от 9 декабря 2024 года № 542
«О введении чрезвычайного экономического положения на территории
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-50) с изменениями,
внесенными указами Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 10 декабря 2024 года № 549 (САЗ 24-50), от 8 января 2025 года № 1
(официальный сайт Министерства юстиции Приднестровской Молдавской
Республики, номер опубликования: 2025000006, дата опубликования: 8 января
2025 года), от 3 февраля 2025 года № 27 (официальный сайт Министерства
юстиции Приднестровской Молдавской Республики, номер опубликования:
2025000124, дата опубликования: 5 февраля 2025 года), в целях оперативного
реагирования на сложившуюся экономическую ситуацию в период действия
чрезвычайного экономического положения в 2025 году Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской
Молдавской Республики от 13 января 2025 года № 3 «О порядке ограничения

- 2 -

принятия, исполнения и финансирования бюджетных обязательств в период
чрезвычайного экономического положения на территории Приднестровской
Молдавской Республики» (САЗ 25-2) с изменениями и дополнениями,
внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 15 января 2025 года № 5 (САЗ 25-2), от 31 января 2025 года
№ 15 (САЗ 25-4),  следующие изменения и дополнения:

а) части третью – шестую пункта 1 Постановления изложить
в следующей редакции:

«В исключительных случаях по решению Президиума Правительства
Приднестровской Молдавской Республики допускается принятие главными
распорядителями бюджетных средств бюджетов различных уровней новых
бюджетных обязательств, ограниченных частью первой настоящего пункта,
в порядке, предусмотренном законодательством Приднестровской Молдавской
Республики в сфере закупок либо в особом порядке и (или) с особыми
условиями, оговоренными по каждому отдельному случаю соответствующим
правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики
в соответствии с требованиями пункта 6 статьи 16 Закона Приднестровской
Молдавской Республики от 28 декабря 2024 года № 361-З-VII
«О республиканском бюджете на 2025 год» (САЗ 24-52).

В целях рассмотрения Президиумом Правительства Приднестровской
Молдавской Республики возможности принятия новых бюджетных
обязательств главным распорядителям бюджетных средств бюджетов
различных уровней направлять в адрес Министерства финансов
Приднестровской Молдавской Республики следующие документы:

а) обоснование необходимости принятия новых бюджетных обязательств
в условиях чрезвычайного экономического положения на территории
Приднестровской Молдавской Республики;

б) проект правового акта Правительства Приднестровской Молдавской
Республики об особом порядке и (или) особых условиях заключения контракта,
оговоренных по каждому отдельному случаю, который подготавливается
в соответствии с требованиями пункта 6 статьи 16 Закона Приднестровской
Молдавской Республики от 28 декабря 2024 года № 361-З-VII
«О республиканском бюджете на 2025 год» (САЗ 24-52), – в случае
обоснованной невозможности принятия главными распорядителями
бюджетных средств бюджетов различных уровней новых бюджетных
обязательств, ограниченных частью первой настоящего пункта, в порядке,
предусмотренном законодательством Приднестровской Молдавской
Республики в сфере закупок.

В случае несоответствия направленных документов требованию,
установленному частью четвертой настоящего пункта, указанные документы
подлежат возврату без рассмотрения.

По результатам рассмотрения документов, указанных в части четвертой
настоящего пункта, Министерство финансов Приднестровской Молдавской
Республики формирует реестр поступивших обращений, подлежащий

- 3 -

рассмотрению Президиумом Правительства Приднестровской Молдавской
Республики, который направляет в адрес Правительства Приднестровской
Молдавской Республики с приложением документов, представленных
главными распорядителями бюджетных средств бюджетов различных уровней.
Президиумом Правительства Приднестровской Молдавской Республики
принимается решение о разрешении принятия главным распорядителем
бюджетных средств бюджетов различных уровней нового бюджетного
обязательства либо об отказе в принятии нового бюджетного обязательства»;

б) подпункт г) пункта 2 Постановления изложить в следующей редакции:
«г) «Товары и услуги, не отнесенные к другим подстатьям» (код 111070).

Ограничения, установленные настоящим пунктом, не распространяются на
расходы по указанной в настоящем подпункте статье экономической
классификации расходов бюджета, связанные с деятельностью официальных
представительств Приднестровской Молдавской Республики за рубежом»;

в) часть вторую пункта 3 Постановления дополнить подпунктом г)
следующего содержания:

«г) по решениям Президиума Правительства Приднестровской
Молдавской Республики»;

г) часть первую пункта 4 Постановления дополнить подпунктом а-1)
следующего содержания:

«а-1) содержание центров дневного пребывания для детей
с ограниченными возможностями жизнедеятельности»;

д) подпункт щ) части первой пункта 4 Постановления дополнить
подпунктом 4) следующего содержания:

«4) по оказанию услуг по проведению экологического мониторинга
и моделирования состояния окружающей среды государственным унитарным
предприятием «Республиканский научно-исследовательский институт
экологии»;

е) подпункт ы) пункта 4 Постановления изложить в следующей редакции:
«ы) по решениям Президиума Правительства Приднестровской

Молдавской Республики.
Направление главными распорядителями бюджетных средств бюджетов

различных уровней обращений по вопросам финансирования расходов
бюджетов различных уровней в адрес Министерства финансов
Приднестровской Молдавской Республики и их последующее направление
в адрес Правительства Приднестровской Молдавской Республики
осуществляется в порядке, предусмотренном частями четвертой – шестой
пункта 1 настоящего Постановления»;

- 4 -

ж) часть первую пункта 4 Постановления дополнить подпунктом ю)
следующего содержания:

«ю) на оплату расходов на вневедомственную охрану»;

з) часть вторую пункта 4 Постановления изложить в следующей
редакции:

«По расходам, обозначенным в подпунктах а), а-1), б) части первой
настоящего пункта, финансирование осуществляется в первоочередном
порядке, по иным направлениям расходов, указанным в подпунктах в)-ю) части
первой настоящего пункта, финансирование осуществляется по мере
поступления и исходя из суммы собственных доходов бюджетов различных
уровней (по остаточному принципу)»;

и) пункт 4 Постановления дополнить частью третьей следующего
содержания:

«Направление денежных средств Дорожного фонда Приднестровской
Молдавской Республики в местные бюджеты городов (районов) в виде
субсидий из республиканского бюджета не осуществляется, за исключением
средств на цели финансирования расходов, оговоренных подпунктом х) части
первой настоящего пункта».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального
опубликования, за исключением подпункта и) пункта 1 настоящего
Постановления.

Подпункт и) пункта 1 настоящего Постановления вступает в силу со дня
официального опубликования и распространяет свое действие на
правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ